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Anotace : Cílem práce bylo změření a vyhodnocení síly svalů hlubokého stabilizačního

systému (HSS) v souvislosti se správným držením těla a následné porovnání a zjištění

účinnosti dosavadního známého cvičení na oblast bederní páteře s nově zavedeným cvičením

doc. PaedDr. Pavla Koláře. Průzkumu byly podrobeny 2 skupiny chlapců navštěvující 6. třídy

základní školy. Nejprve bylo nutné zjistit, otestovat a zdokumentovat správné držení těla a

především funkčnost HSS u obou skupin. Následovalo 6 týdnů aktivního cvičení dle

sestavených cvičebních programů zaměřených především na oblast bederní páteře. S kontrolní

skupinou 10 chlapců bylo prováděno cvičení vycházející především z obecně známých

principů zdravotní tělesné výchovy. Se skupinou experimentální, čítající stejný počet

chlapců, bylo prováděno cvičení na HSS a oblast bederní páteře, dle doc. PaedDr. P. Koláře.

K objektivizaci a kontrole posilovaných svalů HSS v oblasti bederní páteře bylo

použito svalového dynamometru. Vlastní měření bylo zaznamenáno, zpracováno a

vyhodnoceno v tabulkách a grafech.

Práce dále obsahuje přehled základních principů stability bederní páteře a dotazník

zaměřený na zjištění zdravotního stavu a životního stylu.
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systém, bolest zad, svalový dynamometr, vizuální analogové škály (VAS)

Annotation : The aim of the work was to measure and evaluate the strength of deep stabilizing

system (DSS) in connection with correct body posture and, subsequently, to asses the

efficiency of the existing known exercise of the lumbar spine area as well as drawing

comparison to the exercise recently introduced by doc. PaedDr. Pavel Kolář. The research

was carried out on two sample groups of sixth form boys attending elementary school. It was

necessary in the first place to detect, test and document correct body posture and, above all,

the functionality of the DSS in members of the respected groups. This was followed by six

weeks of active exercise according to exercise programme focusing primarily on the lumber

spine area. The control group of ten boys carried out exercises based mainly on general

principles of correct exercise whereas the experimental group totalling the same number of

boys did exercises of DSS and lumbar spine area according to doc. PaedDr. Pavel Kolář.

A muscle dynamometer was used to objectify and check the DSM in lumbar spine

area. The measuring was than documented, processed and evaluated by means of charts and

graphs.

The work also comprises an overview of basic principles of lumbar spine stability as

well as a questionnaire designed to assess health and lifestyle.

Keywords : global stabilizator, lokal stabilizator, stability, deep stabilizing system, back pain,

muscle dynamometer, visual analog scale (VAS)
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SEZNAM POUŽÍVANÝCH ZKRATEK

CNS – centrální nervový systém

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

L3, L5 – třetí bederní obratel, pátý bederní obratel

LBP – low back pain (akutní bolest zad v oblasti bederní páteře)

lig. – ligamentum

Lp – bederní páteř

m. – musculus

mm. – musculi

m. OAE – musculus obliguus abdominis externuj

m. OAI – musculus obliguus abdominis internus

m. RA – musculus rectus abdominis

OBD – obsah břišní dutiny

m. TrA – musculus transversus abdominis

SI – sakroiliakální skloubení/kloub

Th – hrudní, např. hrudní část m. longissimus

TL – thorakolumbální (např. facie)

TLF – thorakolumbální fascie

1 ÚVOD

"Držení těla", v souvislosti se stabilitou v oblasti bederní páteře, je frekventovaný

pojem, který se vyskytuje v nejrůznějších souvislostech na úrovni vědeckých pojednání,

odborných diskusí i laického pohledu. Obsah tohoto pojmu je chápán z hlediska

tělovýchovného či sportovního, zdravotnického, psychologického, z hlediska estetiky a umění

či ve vztahu k profesi. Stačí uvést několik příkladů k demonstraci některých z nich:

"Správné držení těla" tvoří jeden z požadavků na osnovy v tělesné výchově ve škole,

držení těla je předmětem učení a výcviku, případně výsledkem dlouhodobějšího provozování

jednotlivých druhů sportu (například specifické držení těla tenisty, cyklisty, vzpěrače,

gymnastky).

Doposud byly ovšem zmíněny obecné úhly pohledu na držení těla. Držení je dáno

biologicky, což vytváří podmínky pro společné rysy držení, které jsou druhově specifické a

odlišují nás výrazně např. i od ostatních primátů. Kromě nich je ovšem nutné vzít v úvahu i

to, že držení těla se realizuje u jedinečných osob. Má neopakovatelné prvky, které z něho

vytváří jev individuální, identifikující svého nositele podobně jako hlas nebo zvyky.

Působením zevních podmínek je pak držení těla kontinuálně ovlivňováno - a to jak pozitivně

(například dlouhodobě kontrolované držení těla zmíněných gymnastek či manekýnek nebo

aristokratů, důstojníků), tak negativně (vliv těžké nebo stereotypní fyzické práce - držení těla

řidičů autobusů, úředníků, vliv nábytku, oděvu atd.). Je tedy potřeba pohlížet na držení těla

jako na dynamický děj. Tyto negativní vlivy mohou potom dále vyvolat nejrůznější obtíže.

Nás zajímají především obtíže vzniklé v oblasti bederní páteře, související především

s nestabilitou v dané lokalitě, tedy s oslabením hlubokého stabilizačního systému.

Nejčastějším projevem oslabení je bolest zad, která se již v naší populaci právem považuje za

civilizační chorobu.

Cílem této práce bylo proto porovnat účinnost nově vzniklého cvičení na posílení

hlubokého stabilizačního systému dle doc. PaedDr. P. Koláře s doposud známým cvičením na

oblast bederní páteře. Objektivizace účinnosti obou cvičebních programů byla zajištěna

speciálním svalovým dynamometrem, kterým je možno změřit sílu svalů v oblasti bederní

páteře a tím zjistit kvalitu hlubokého stabilizačního systému. Součástí práce je též zhodnocení

problému držení těla, s pokusem definovat a vyložit stabilitu v oblasti bederní páteře.

2 PŘEHLED POZNATK Ů

2.1 STABILITA BEDERNÍ PÁTE ŘE

2.1.1 POJEM STABILITA V POHYBOVÉM SYSTÉMU

Stabilita páteře znamená schopnost udržet klidové seskupení páteře jako celku, které je

dané tvarem obratlů a zakřivením páteře.

V oblasti pohybového systému nemusí být tento pojem dostačující, zvláště je-li

používaný bez bližšího vysvětlení. Ukážeme si to na příkladu. Mluvíme-li o dysfunkci

sakroiliakálních kloubů, máme většinou na mysli přítomnost kloubní blokády. Vznik kloubní

blokády, a tedy omezení kloubní hry – „joint play“, vede však svým způsobem ke zpevnění

sousedících kloubních partnerů a řekli bychom k větší stabilitě.

Omezení „joint play“ v této oblasti, na rozdíl od některých kloubních blokád

meziobratlových kloubů, však bývá většinou nevýhodné a projeví se dysfunkcí v dalších

oblastech pohybového systému (svalech, vazech, kloubním pouzdru) a bolestí (Pool–

Goudzwaard et al., 1998).

Stabilita kloubu se spíše jeví jako stav, kdy je nejméně namáháno kloubní pouzdro a

periartikulární svaly pracují v co nejlepší spolupráci (ve vzájemné ko-kontrakci potřebné

k udržení požadovaného postavení) a pohyb v kloubu je tedy vykonáván co nejekonomičtěji.

Pool-Goudzwaard et al. (1998) se v této souvislosti zmiňují o tzv. „uzamčení silou“ a

tzv. „uzamčení tvarem“ (Obrázek 1). Domnívám se, že tento koncept se neomezuje pouze na

oblast SI kloubů, kde jej autoři popisují, lze jej aplikovat i na další oblasti pohybového

systému.

„Uzamčení tvarem“ je zajišťováno vzájemnou kongruencí kostí a chrupavek

sousedících kloubních partnerů. Stabilizace prostřednictvím ligament přispívá k „uzamčení

silou“, napětí vazů je zdrojem silových momentů. Avšak působením přímo na vazivové

struktury toto napětí ovlivnit nedokážeme. Proto je „silový zámek“ dán téměř výhradně

aktivitou stabilizačních svalů.

Můžeme říci, že výsledkem těchto dvou mechanismů, jsou-li dostatečně zapojeny, je

správné nastavení segmentů vůči sobě při dané posturální a pohybové úloze.

Obrázek 1. Schematické znázornění „uzamčení tvarem“ (A) a „uzamčení silou“ (B).

Kombinace obou mechanismů (C) (Pool-Goudzwaard et al. (1998)


[…]

v sedu (ruce + pravá noha) 0,1 1,2 1,06 2,36
v sedu (ruce + levá noha) 0,1 1,8 1,66 2,45
zvedání rukou se závažím:
předpažit poníž 0,3 0,89 1,54 2,18
předpažit poníž 0,27 1,0 231 2,39
vzpažit 0,15 0,72 2,61 1,56
VAS - I 4 4
VAS - U 3 5
VAS - S 2 5

1. měření 2. měření
Osoba č.4 vpravo vlevo vpravo vlevo
kožní teplota (ºC) 31,4 31,2 32,0 32,1
palpační vyšetření ano ano
Měření svalovým dynamometrem (kg)

1. měření 2. měření
vpravo vlevo vpravo vlevo
ve stoje 0,9 0 4,34 4,13
v sedu (ruce + pravá noha) 0,8 0,3 5,53 4,81
v sedu (ruce + levá noha) 0,5 0,8 4,29 5,31
zvedání rukou se závažím:
předpažit poníž 0,3 0,7 4,48 5,76
předpažit poníž 0,34 0,16 4,34 4,76
vzpažit 0,27 0,1 4,59 5,26
VAS - I 4 2
VAS - U 3 1
VAS - S 2 1

1. měření 2. měření
Osoba č.5 vpravo vlevo vpravo vlevo
kožní teplota (ºC) 32,8 33,8 33,6 34,2
palpační vyšetření ano ano
Měření svalovým dynamometrem (kg)

1. měření 2. měření
vpravo vlevo vpravo vlevo
ve stoje 1,85 0,68 2,07 0,85
v sedu (ruce + pravá noha) 0,8 1,3 3,39 5,74
v sedu (ruce + levá noha) 1,3 1,8 4,0 4,87
zvedání rukou se závažím:
předpažit poníž 1,7 0,7 3,75 4,71
předpažit poníž 0,2 0,8 2,34 3,77
vzpažit 0,3 0,67 3,37 3,58
VAS - I 3 1
VAS - U 1 1
VAS - S 5 1

1. měření 2. měření
Osoba č.6 vpravo vlevo vpravo vlevo
kožní teplota (ºC) 29,8 31,2 32,8 33,2
palpační vyšetření ne ano
Měření svalovým dynamometrem (kg)

1. měření 2. měření
vpravo vlevo vpravo vlevo
ve stoje 0,8 0,3 1,6 1,44
v sedu (ruce + pravá noha) 0 0,39 2,24 3,92
v sedu (ruce + levá noha) 0,1 0,62 3,52 3,19
zvedání rukou se závažím:
předpažit poníž 0,2 0 2,31 2,63
předpažit poníž 0,2 0 2,37 3,39
vzpažit 0 0 2,47 2,23
VAS - I 6 2
VAS - U 1 1
VAS - S 5 1

1. měření 2. měření
Osoba č.7 vpravo vlevo vpravo vlevo
kožní teplota (ºC) 31,6 31,6 32,4 32,4
palpační vyšetření ano ano
Měření svalovým dynamometrem (kg)

1. měření 2. měření
vpravo vlevo vpravo vlevo
ve stoje 0,91 0,96 2,86 3,04
v sedu (ruce + pravá noha) 0,7 1,6 3,03 4,18
v sedu (ruce + levá noha) 1,37 0,7 5,41 3,98
zvedání rukou se závažím:
předpažit poníž 0,4 0,36 2,37 3,45
předpažit poníž 0,27 0,55 1,53 2,66
vzpažit 0,46 0,81 0,93 1,85
VAS - I 7 3
VAS - U 5 6
VAS - S 2 3

1. měření 2. měření
Osoba č.8 vpravo vlevo vpravo vlevo
kožní teplota (ºC) 29,8 29,8 30,0 29,8
palpační vyšetření ano ano
Měření svalovým dynamometrem (kg)

1. měření 2. měření
vpravo vlevo vpravo vlevo
ve stoje 3,44 0,55 3,91 3,5
v sedu (ruce + pravá noha) 1,5 1,13 3,77 1,3
v sedu (ruce + levá noha) 2,2 1,9 2,95 0,85
zvedání rukou se závažím:
předpažit poníž 0,7 0,36 4,89 1,89
předpažit poníž 0,82 0,78 3,77 2,67
vzpažit 0,60 0,63 3,77 4,59
VAS - I 2 2
VAS - U 3 2
VAS - S 1 1

1. měření 2. měření
Osoba č.9 vpravo vlevo vpravo vlevo
kožní teplota (ºC) 28,4 28,4 30,6 31,2
palpační vyšetření ano ano
Měření svalovým dynamometrem (kg)

1. měření 2. měření
vpravo vlevo vpravo vlevo
ve stoje 1,7 1,0 1,81 2,45
v sedu (ruce + pravá noha) 0,2 0,3 2,54 3,77
v sedu (ruce + levá noha) 0,4 0,2 2,47 4,90
zvedání rukou se závažím:
předpažit poníž 0,25 0,73 1,71 3,0
předpažit poníž 0,59 0,89 1,46 2,43
vzpažit 0,31 0,97 0,89 1,62
VAS - I 6 3
VAS - U 4 1
VAS - S 2 1

1. měření 2. měření
Osoba č.10 vpravo vlevo vpravo vlevo
kožní teplota (ºC) 32,8 31,2 33,1 31,8
palpační vyšetření ano ano
Měření svalovým dynamometrem (kg)

1. měření 2. měření
vpravo vlevo vpravo vlevo
ve stoje 1,8 1,4 2,19 2,33
v sedu (ruce + pravá noha) 0,31 0,67 3,15 0,67
v sedu (ruce + levá noha) 0,69 0,9 2,4 1,06
zvedání rukou se závažím:
předpažit poníž 0,33 0,82 2,71 0,88
předpažit poníž 0,44 0,95 2,40 0,87
vzpažit 1,0 1,46 1,69 0,44
VAS - I 4 1
VAS - U 1 1
VAS - S 1 1