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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Měření a vyhodnocení síly paravertebrálních svalů v oblasti bederní páteře a
svalů dutiny břišní

Téma diplomové práce je vzhledem k dnešnímu měnícímu se životnímu stylu velmi

aktuální..

V teoreticko-metodologické části práce autor předkládá velmi dobře zpracovaný

přehled a to jak domácí tak i zahraniční. Poznatky jsou ve většině případů opřeny o citace, což

je také velmi pozitivní znak této práce.

Jako nejpropracovanější se zdá být kapitola věnovaná metodice práce, ve které autor

velmi podrobně popisuje všechny používané metody. Celý výzkum byl postaven jako

klasický pedagogický experiment s jednou experimentální a jednou kontrolní skupinou. U

experimentální skupiny bylo během šestitýdenního pohybového programu využito nového

cvičebního programu na posílení hlubokého stabilizačního systému (HSS).

Autor se dopustil pouze několika drobných formálních chyb (v obsahu není rozdělena

kapitola cíle a hypotézy na podkapitoly) a také z hlediska statistického vyhodnocení bychom

našli několik výhrad, avšak celkově lze práci považovat za zdařilou a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Jak si myslíte, že mohlo výzkum ovlivnit jiné složení skupin z hlediska tělesného složení

(viz. str. 62 nahoře: Experimentální skupina 6 dětí obézních z 10, Kontrolní skupina 2 děti

obézní z 10.) ?

2) Jak bude možné převést zjištěné výsledky a hlavně metody do praxe ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PhDr. Radek Vobr, Ph.D, v.r.
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V Českých Budějovicích dne 31.1.2007

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl